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C. 35. CANIVEAUX PREFABRIQUES

Les caniveaux hydrauliques pour l’évacuation des eaux dans les zones de circulation utilisées par les piétons et les véhicules sont conformes à la NBN EN 1433. 

C. 35.1. Caniveaux sans grille 

C. 35.1.1. Description 

Les caniveaux sans grille sont des conduits à section rectangulaire, semi-circulaire ou trapézoïdale.

On distingue les caniveaux ouverts (sans couvercle), les caniveaux avec fente et les caniveaux couverts (avec couvercle).

C. 35.1.2. Spécifications

Les conduits sont en béton, en béton de résine synthétique, en béton renforcé de fibres ou en polyester armé.
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Fig. C. 35.1.2.1.
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Fig. C. 35.1.2.2.
Les documents d'adjudication fixent la classe de résistance (A 15, B 125, C 250, D 400, E 600 ou F900), les dimensions du profil en travers de ces caniveaux et les caractéristiques des couvercles.

La résistance du caniveau correspond aux exigences requises par le lieu d’installation.

Les caniveaux de type I et de type M sont autorisés.

· Caniveau de type I

Caniveau hydraulique ne nécessitant aucun support supplémentaire pour résister aux charges verticales et horizontales de service (voir Figure C. 35.1.2.3.).
· Caniveau de type M

Caniveau hydraulique nécessitant un support supplémentaire pour résister aux charges verticales et horizontales de service (voir Figure C. 35.1.2.3.)
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Exemple de Type I                                   Exemple de Type M
Légende : x, y et z = dimensions du support supplémentaire
Figure C. 35.1.2.3.
GT20: Supprimer le fond rose de la figure
C. 35.1.2.1. Caniveaux en béton sans grille

Les dimensions sont conformes:

· à la figure C. 35.1.2.1. pour la section rectangulaire

· à la figure C. 35.1.2.2. pour la section trapézoïdale

· aux documents d'adjudication pour les caniveaux avec fente

· aux dimensions des tuyaux en béton non armé de diamètre équivalent pour la section semi-circulaire.

Pour les caniveaux en béton, conformément au tableau 1 (classe 2, marquage W) de la NBN EN 1433, l'absorption d'eau est:

· ≤ 7 % individuellement
· ≤ 6,5 % en moyenne sur 4 mesures.
Conformément à l’article § 6.3.3.1 de la NBN EN 1433, la résistance caractéristique à la compression mesurée individuellement sur carottes est ≥ 35 MPa.

C. 35.1.2.2. Caniveaux en polyester armé sans grille 

Les prescriptions sont définies aux documents d'adjudication.

C. 35.2. Caniveaux avec grille

C. 35.2.1. Description 

Les caniveaux avec grille sont des conduits à section extérieure rectangulaire et à section intérieure rectangulaire ou en forme de U ou de V. Ils sont couverts d'une grille métallique.

C. 35.2.2. Spécifications

Les conduits sont en béton, en béton de résine synthétique, en béton renforcé de fibres, en  béton avec armature traditionnelle ou en PEHD. 

Les caniveaux de type I et de type M sont autorisés (C. 35.1.2.).

La résistance du caniveau correspond aux exigences requises par le lieu d’installation.

C. 35.2.2.1. Caniveaux en béton avec grille

Les parties supérieures sont munies d'une cornière en acier galvanisé ou en acier inoxydable fixée en usine et servant de support à la grille métallique ou en fonte.

La grille, en acier galvanisé, en acier inoxydable ou en fonte, est fixée au moyen de boulons en acier galvanisé ou inoxydable. Dans le cas d’une grille inoxydable, les cornières et boulons sont également en acier inoxydable. 

Pour les classes D 400 ou supérieures, l’ensemble grille et cornière présente de préférence un dispositif empêchant tout déplacement de la grille.

La longueur nominale des éléments est de 1 m ou 2 m.

L’absorption d'eau et la résistance à la compression sont conformes au C. 35.1.2.1.
Les documents d'adjudication fixent:

- la classe de résistance (A 15, B 125, C 250, D 400, E 600 ou F 900)
- les dimensions du profil en travers de ces caniveaux 
- les caractéristiques des grilles 
- le type de sortie: 
- soit un avaloir muni d’un siphon et d’un panier décanteur, 
- soit un obturateur avec sortie, 
- soit un percement dans le caniveau.
C. 35.2.2.2. Caniveaux en béton de résine synthétique avec grille

Le profil intérieur est réalisé de préférence sans pente d'écoulement.
GT20: Est-ce bien correct (de ne pas demander de pente intérieure)?
Les parties supérieures sont munies d'une cornière en acier galvanisé, en acier inoxydable ou en fonte fixée en usine et servant de support à la grille métallique.

La grille, en acier galvanisé, en acier inoxydable ou en fonte, est fixée au moyen de boulons en acier galvanisé ou inoxydable. Dans le cas d’une grille inoxydable, les cornières et boulons sont également en acier inoxydable. Pour les classes D 400 ou supérieures, l’ensemble grille et cornière présente de préférence un dispositif empêchant tout déplacement de la grille.

La longueur nominale des éléments est de 1 m.
Les documents d'adjudication fixent:

- la classe de résistance (A 15, B 125, C 250, D 400, E 600 ou F 900)
- les dimensions du profil en travers de ces caniveaux 
- les caractéristiques des grilles 
- le type de sortie: 

- soit un avaloir muni d’un siphon et d’un panier décanteur, 
- soit un obturateur avec sortie, 
- soit un percement dans le caniveau.

C. 35.2.2.3. Caniveaux en PEHD avec grille

Le profil intérieur est réalisé de préférence sans pente d'écoulement.
GT20: Est-ce bien correct (de ne pas demander de pente intérieure)?
La grille, en acier galvanisé, en acier inoxydable ou en fonte, est fixée au moyen de boulons ou clipsée. En cas de grille inoxydable, les boulons sont également en acier inoxydable.


Les documents d'adjudication fixent:

- la classe de résistance (A 15, B 125 ou C 250)
- les dimensions du profil en travers de ces caniveaux 
- les caractéristiques des grilles 
- le type de sortie: 

- soit un avaloir muni d’un siphon et d’un panier décanteur, 
- soit un obturateur avec sortie, 
- soit un percement dans le caniveau.

C. 38. TUYAUX

C. 38.1. TUYAUX ETANCHES NON SOUMIS A PRESSION INTERNE

C. 38.1.1. Description 

Les tuyaux étanches sont des éléments circulaires, ovoïdes ou elliptiques préfabriqués, de diverses longueurs, assemblés au moyen de joints étanches.
Les prescriptions concernant les pertuis préfabriqués sont données au C. 44.4.
C. 38.1.2.1 Tuyaux circulaires et ovoïdes en béton

Les tuyaux et pièces complémentaires en béton non armé, béton fibré acier et béton armé et les tuyaux de fonçage en béton armé sont conformes à la NBN EN 1916 et à son complément national NBN B 21‑106. Les modalités de réception technique préalable sont décrites dans l’annexe Q de la NBN B 21-106.
Les documents d'adjudication spécifient le diamètre intérieur nominal DN pour les tuyaux circulaires suivant le tableau 3 de la NBN B 21-106.

Les documents d'adjudication spécifient les dimensions intérieures pour les tuyaux ovoïdes suivant le tableau 4 de la NBN B 21-106.
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a - circulaire
b - ovoïde

Caractéristiques dimensionnelles de la section transversale des éléments
(exemples avec embase)
Sauf spécification contraire des documents d'adjudication, les tuyaux sont fabriqués au moyen d'un béton à résistance accrue aux sulfates conforme à la NBN B 21‑106, § 4.3.8.


Les tuyaux en béton ont au moins 28 jours d'âge au moment de leur livraison sur le chantier.

Toutefois, les tuyaux en béton disposant d’une certification volontaire au sens du document RW99-A-3 peuvent être livrés sur le chantier à partir de l'âge où ils sont déclarés aptes à l'emploi par le fabricant.

L’étanchéité est réalisée soit avec un joint incorporé au collet soit avec un joint glissant collé en usine ou ancré mécaniquement sur l’about mâle.

L’étanchéité est réalisée conformément à la NBN EN 1916 (annexe E) et à la NBN B 21-106.

Accessoires de levages

Le tuyau de diamètre intérieur  ≥  1200 mm doit être soit équipé d’accessoires de levage incorporés ou ancrés en usine, soit livré avec les accessoires non intégrés nécessaires à la pose.

Tous les accessoires sont conformes au 4.1.1.8.de la NBN B 21-106.

C. 38.1.2.1.1. Tuyaux en béton non armé

La classe de résistance des tuyaux circulaires en béton non armé est celle définie au tableau 6 de la NBN B 21-106 en fonction du diamètre intérieur nominal DN, sauf si les documents d'adjudication prescrivent une classe de résistance supérieure. 
La classe de résistance des tuyaux ovoïdes en béton non armé est de 90, sauf si les documents d'adjudication prescrivent une classe de résistance supérieure. 
C. 38.1.2.1.2. Tuyaux en béton fibré acier

La classe de résistance des tuyaux en béton fibré acier est de 135, sauf si les documents d'adjudication prescrivent une classe de résistance supérieure. 
C. 38.1.2.1.3. Tuyaux en béton armé

La classe de résistance des tuyaux en béton armé est de 135, sauf si les documents d'adjudication prescrivent une classe de résistance supérieure. 

C. 38.1.2.1.4. Tuyaux de fonçage en béton armé

La classe de résistance des tuyaux de fonçage en béton armé est de 135, sauf si les documents d'adjudication prescrivent une classe de résistance supérieure. 
C. 38.1.2.2 Revêtements et assises

C. 38.1.2.2.1. Revêtements  intérieurs 

Le tuyau en béton peut être revêtu, en tout ou en partie sur son diamètre intérieur, d’un revêtement en résine époxy.

Cette opération ne peut s’effectuer que sur le lieu de fabrication du tuyau en béton.

L’about mâle du tuyau fait également l’objet d’un traitement à l’aide d’une résine époxy pour obtenir un effet «lissé» de ce dernier. 

Le fabricant devra faire la preuve:

- 
d’un stockage en milieu sec et aéré du produit en béton durant minimum 7 jours avant 
application de la résine époxy
-  
d
’une absorption d’eau ≤ 4 % (résultat individuel, 1 essai tous les 200 tuyaux 
avec au moins 1 essai pour la fourniture à exécuter).

- 
d’une application de minimum 2 couches de revêtement époxy d’une concentration 
égale ou supérieure: 
· soit à 100 g/m² par couche de revêtement époxy lorsque le tuyau est placé avec une pente de ± 0,2 %, 
· soit à 200 g/m² par couche de revêtement époxy, lorsque le tuyau est placé avec une pente ≥ 5 %.
GT20: Quid entre 0,2 % et 5%?
- de la résistance chimique au fluide écoulé pouvant couvrir une gamme de pH 1 à 13.

· d’un test d’adhérence béton/revêtement époxy indiquant au travers d’un essai 
· reconnu par un laboratoire l’adhérence du revêtement au béton.
C. 38.1.2.2.2. Assises pour les tuyaux en béton

Des assises peuvent être utilisées comme type d’appui. 

Les assises pour les tuyaux en béton sont pourvues d’un lit de pose circulaire et sont en béton armé avec des armatures composées de barres et de treillis en acier ou sont pourvues d’un lit de pose trapézoïdal et sont en béton  armé.

Les assises sont posées suivant la pente de la tranchée, leur réglage s’effectue aux instruments. L’ouverture entre les assises et le tuyau posé est à remplir avec du béton.
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             Exemple BA    





Exemple BNA

C. 38.1.2.3. Tuyaux elliptiques en béton

C.38.1.2.3.1. Description
GT20: Ajouter un schéma présentant la section d'un tuyau (la surface elliptique est la surface intérieure).
Les tuyaux en béton armé de forme elliptique avec joint incorporé répondent aux exigences suivantes:

L'élément de tuyau de forme elliptique a comme dimensions intérieures L x H cm (voir tableau 
C. 38.1.2.3.2.), sa longueur est de 2,4 m.  
GT20: Une telle précision pour la longueur est-elle nécessaire?

· Les tuyaux sont placés horizontalement dans le sens de leur longueur.

· 
· L’étanchéité entre deux éléments de tuyau s’effectue à l’aide d’un joint en caoutchouc incorporé lors de la fabrication du tuyau. Toutes les surfaces sont lisses et exemptes de défauts; de plus, les surfaces extérieures sont planes.
· L’entrepreneur propose au fonctionnaire dirigeant une note de calcul dans laquelle apparaissent les charges de service en tenant compte de toutes les sollicitations statiques et dynamiques. L’arrondi est établi sur la classe de charge standard supérieure.

· Les déviations angulaires sont obtenues dans les chambres de visite 
.
C.38.1.2.3.2. Caractéristiques dimensionnelles

	L (cm)
	H (cm)

	
	

	100
	65

	115
	75

	165
	100

	195
	115

	235
	135

	265
	150


Tableau C. 38.1.2.3.2.  
C.38.1.2.3.3. Caractéristiques physiques et mécaniques

Les éléments sont étanches sous une pression interne de 0,05 MPa et sont fabriqués avec du ciment HSR conforme au C. 8.
Les résistances à la fissuration et à la rupture sont déterminées pour les deux modes de pose en deux séries.

	Type
	Charge minimale de fissuration [kN/m]
	Charge minimale de rupture [kN/m]

	LxH [cm]
	Série 130
	Série 250
	Série 130
	Série 250

	
	Pose horizontale
	Pose horizontale

	100x65
	85
	130
	128
	195

	115x75
	94
	128
	141
	192

	165x100
	118
	161
	177
	242

	195x115
	127
	163
	191
	245

	235x135
	134
	161
	201
	242

	265x150
	127
	166
	191
	249

	
	Pose verticale
	Pose verticale

	65x100
	50
	113
	75
	170

	75x115
	54
	127
	81
	191

	100x165
	71
	147
	107
	221

	115x195
	71
	154
	107
	231

	135x235
	80
	161
	120
	242

	150x265
	75
	159
	113
	239


La résistance minimale à la compression après 28 jours est de 45 MPa.

GT20: A quoi correspondent les séries 130 et 250. Est-ce une dénomination commerciale?

Pour la pose verticale, les L et H ne correspondent pas au tableau C. 38.1.2.3.2.
Suggestion: présenter un tableau pour la pose horizontale et un pour la pose verticale
C.38.1.2.3.4. MISE EN œuvre 
La mise en œuvre se déroule de façon analogue au placement de tuyaux circulaires avec joint incorporé.

Le lubrifiant est également nécessaire sur l’about mâle avant emboîtement.

Les tuyaux sont emboîtés l’un dans l’autre à l’aide d’un tire-fort.

Les crochets de levage pour le déchargement et la pose en tranchée sont fournis par le fabricant.

Il est formellement interdit d’exercer une pression par le bac de la grue sur le dessus du tuyau pour la mise à hauteur.

Avant le placement, il est nécessaire de nettoyer correctement les abouts mâles et femelles des tuyaux. Il faut ensuite enduire abondamment l’about mâle de savon fourni par le fabricant de tuyaux.

L’emboîtement des tuyaux doit se faire parfaitement en ligne droite et ne peut causer aucun dégât au tuyau.

L’épaisseur de recouvrement de chaque côté du tuyau est de 25 cm.

GT20: Le Chap. C décrit les prescriptions sur les matériaux. La mise en œuvre est décrite au chap. I.
A déplacer.

La description ci-dessus n'est pas spécifique aux tuyaux elliptiques. Elle est à reprendre pour tous les types.
C. 38.1.3. TUYAUX EN GRES

Les tuyaux et accessoires en grès et assemblages de tuyaux sont conformes aux normes de la série NBN EN 295. Ils sont vernissés à l’intérieur.
Les systèmes d'assemblage de la NBN EN 295-1 sont du type C, CV, VE, E ou F.

Les tuyaux de fonçage en grès et en grès enrobés de béton sont conformes à la NBN EN 295-7.
Les modalités de réception technique préalable sont décrites ci-dessous.
GT20: Ces tableaux sont-ils nécessaires puisque la norme est d'application ou est-ce parce qu'une partie seulement des exigences de la norme est d'application?
Tuyaux en grès pour les réseaux de branchement et d’assainissement.

	Propriété à contrôler
	Exigences
(valeur ou classe)
	Méthode d’essai      (->chap. Q)
	Fréquence

	Tolérances dimensionnelles:
	
	
	
2 essais par 1000 pièces du même diamètre/classe/système d’assemblage



	Diamètre intérieur minimal
	NBN EN 295-1, 2.2            Suivant DN tableau 1
	
	

	Longueur nominale
	NBN EN 295-1, 2.3             Suivant DN tableau 2
	
	

	Equerrage des extrémités
	NBN EN 295-1, 2.4                     ≤ 6 mm jusque DN 300               < 2% x DN au-delà de DN 300
	NBN EN 295-3, 2 
	

	Flèche
	NBN EN 295-1, 2.5           Suivant DN tableau 3
	NBN EN 295-3, 3 
	

	Résistance:
	
	
	

	Résistance à l’écrasement
	NBN EN 295-1, 2.9           Suivant DN tableaux 4 et 5 
	NBN EN 295-3, 4 
	

	Etanchéité aux liquides:
	
	
	

	Etanchéité à l’eau
	NBN EN 295-1, 2.14             <=0.07 l/m² sous 50kPa
	NBN EN 295-3, 9 
	


Assemblages de tuyaux en grès pour les réseaux de branchement et d’assainissement.

	Propriété à contrôler
	Exigences 
(valeur ou classe)
	Méthode d’essai       (-> chap. Q)
	Fréquence

	Tolérances dimensionnelles
	
	
	1 essai (2 tuyaux) par 1000 pièces du même diamètre/classe/système d’assemblage

	Interchangeabilité des joints:

· d4 (système d’assemblage C)

· d3 (système d’assemblage F)
	NBN EN 295-1, 3.6         

Suivant DN tableau 10 

Suivant DN tableau 11 
	
	

	Etanchéité à l’eau:
	NBN EN 295-1, 3.2.1 
	NBN EN 295-3, 18 
	

	· système C

· système F
	· 0,05 MPa en 5 minutes

· 0,005 et 0,05 MPa
	
	


Accessoires en grès pour les réseaux de branchement et d’assainissement.

	Propriété à contrôler
	Exigences 
(valeur ou classe)
	Méthode d’essai (suivant chap. Q)
	Fréquence

	Tolérances dimensionnelles
	
	
	1 essai par 100 pièces du même diamètre/type/classe/

système d’assemblage

	· Courbure des coudes

· Angle de branchement des raccordements
	NBN EN 295-1, 2.7 
NBN EN 295-1, 2.7 
	
	

	Etanchéité aux liquides et aux gaz:
	
	
	

	Etanchéité à l’eau
	NBN EN 295-1, 2.14             ≤ 0.07 l/m² sous 0,05 MPa
	NBN EN 295-3, 9 
	

	Etanchéité à l’air
	NBN EN 295-1, 2.18           ≥ 0,075 MPa en 5 min pour une pression initiale de 0,1 MPa
	NBN EN 295-3, 13 
	


Tuyaux de fonçage en grès pour les réseaux de branchement et d’assainissement.

	Propriété à contrôler
	Exigences 
(valeur ou classe)
	Méthode d’essai (suivant chap. Q)
	Fréquence

	Tolérances dimensionnelles :
	
	
	
 2 essais par 1000 pièces du même diamètre/type/classe/

système d’assemblage



	Diamètre intérieur minimal
	NBN EN 295-7, 4.3    Suivant DN tableau 1
	
	

	Longueur nominale
	NBN EN 295-7, 4.5              ± 2mm
	
	

	Equerrage des extrémités
	NBN EN 295-7, 4.6    Suivant DN tableau 5
	NBN EN 295-3, 2 
	

	Flèche
	NBN EN 295-7, 4.7              ≤ 5mm
	NBN EN 295-3, 3 
	

	Résistance:
	
	
	

	Résistance à l’écrasement
	NBN EN 295-7, 4.8.1 Suivant DN tableau 6
	NBN EN 295-3, 4 
	

	Etanchéité aux liquides:
	
	
	

	Etanchéité à l’eau
	NBN EN 295-7, 4.9              ≤ 0.07 l/m² sous 0,05 MPa
	NBN EN 295-3, 9 
	


C. 38.1.4. TUYAUX EN MATERIAUX SYNTHETIQUES

Les tuyaux en matériaux synthétiques appartiennent à la classe de rigidité annulaire minimale SN 4 ou à une classe plus élevée. Les modalités de réception technique préalable sont décrites dans les sous-chapitres suivants.
C. 38.1.4.1. Tuyaux et raccords en PVC non plastifié (PVC-U)
C. 38.1.4.1.1. DESCRIPTION

Les systèmes de canalisations en PVC non plastifié (PVC-U) pour les branchements et les collecteurs d’assainissement enterrés sans pression sont conformes à la NBN EN 1401-1 et au 
PTV 1005. 

Les pièces de branchement sont conformes à la NBN T 42-604 (PVC-U sur PVC-U) et la 
NBN T 42-605 (PVC-U sur béton).

C. 38.1.4.1.2. 
SPÉCIFICATIONS

Les diamètres extérieurs des tuyaux autorisés sont DN 110, 125, 160, 200, 250, 315, 400, 500 et 630, selon la NBN EN 1401-1.
Pour le marquage des tuyaux (NBN EN 1401-1,  12), 
les codes suivants de la zone d’application sont utilisés:
Rouge-brun avec surimpression en noir:
- “UD-RIOOL – EGOUT” (égout enterré eaux usées, utilisation à l’intérieur et à l’extérieur des bâtiments)

- “U-RIOOL – EXT – EGOUT” (égout enterré eaux usées, uniquement à l’extérieur des bâtiments)

Gris avec surimpression en noir:
- “UD-RIOOL – EGOUT” (égout mixte enterré, utilisation à l’intérieur et à l’extérieur des bâtiments)

- “U-RIOOL – EXT – EGOUT” (égout mixte enterré, uniquement à l’extérieur des bâtiments)

Les raccords sont pourvus du marquage du domaine d’application “U” ou “UD” selon le cas. 

Echantillonnage
-
groupes de diamètres: d’application pour les tuyaux et les raccords. 

	Groupe de diamètres
	diamètre nominal, DN

	1
	110-125-160-200

	2
	250-315-400

	3
	500-630


-
Groupes de composants: d’application pour les raccords

	Groupe de composants
	Type

	1
	Coudes

	2
	Culottes

	3
	Réductions, bouts mâles, manchons de raccordement


Tuyaux
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
-> Chap. Q
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Teneur en PVC
	NBN EN 1401

( 80 %
	4.1
	
	NBN EN 1905
	1/compound
GT20: Définir compound

	Aspect
	NBN EN 1401
	5.1
	
	NBN EN 1401
	1/groupe de diamètre

	Dimensions (1)
	NBN EN 1401
	6.2/6.4
	3,4,5,6,7,8
	NBN EN 1401
	1/dimension nominale

	Vicat température de ramollissement
	NBN EN 1401

( 77 °C
	8.1
	12
	NBN EN 727
	1/compound

	Résistance au dichlorométhane
	NBN EN 1401

Aucune corrosion sur la surface de la pièce testée
	8.1
	12
	NBN EN 580
	1/compound

	Résistance aux chocs
	NBN EN 1401

TIR (% de rupture réel) ( 10 %
	7.1
	9
	NBN EN 744
	1/groupe de diamètres

1/compound

	Rigidité annulaire (2)
	NBN EN 1401

( 2kN/m² => classe SDR51

( 4kN/m² => classe SDR41

( 8kN/m² => classe SDR34
	Annexe B&3
	
	NBN EN ISO 9969
	1/groupe de diamètres

	Détermination du retrait longitudinal à chaud
	NBN EN 1401

( 5 %
	8.1
	12
	NBN EN ISO 2505
	1/groupe de diamètres

	Essai de pression interne
	NBN EN 1401

60°C – 10 MPa ( 1000 h
	4.2
	1
	NBN EN 921
	1/groupe de diamètres

	Marquage
	NBN EN 1401
	12.2
	16
	NBN EN 1401
	1/groupe de diamètres

	Densité
	PTV 1005

1,38( X ( 1,48 g/cm³
	1.1.2
	
	NBN EN ISO 1183-1
	1/compound

	Couleur
	PTV 1005

Rouge brun: RAL 8023

Gris: RAL 7037
	1.2.2.2
	
	PTV 1005
	1/groupe de diamètres

	Dimensions profondeur insertion manchon : Amin
	PTV 1005

Ø110 Amin = 40 mm

Ø125 Amin = 43 mm

Ø160 Amin = 50 mm
	1.5
	
	PTV 1005
	1/dimension nominale

	Essai de traction
	PTV 1005

Limite d’élasticité ( 45 MPa

Allongement à la rupture ( 80%
	1.3
	
	ISO 6259-1/2
	1/dimension nominale


Raccords
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
(-> Chap. Q)
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Teneur en PVC


	NBN EN 1401
( 85%
	4.1
	
	NBN EN 1905
	1/compound


	Dimensions (1)

(a)diamètre intérieur bout mâle et emboîture

(b) épaisseur paroi bout mâle/ emboîture/corps
	NBN EN 1401
	6.3
	5,6,7,8
	NBN EN 1401
	1/groupe de diamètres

1/groupe de composants

	Vicat température de ramollissement
	NBN EN 1401

( 77°C (( 79°C domaine d’application D Ø(200)
	8.2
	13
	NBN EN 727
	1/composition

	Essai à l’étuve (3)
	NBN EN 1401
	8.2
	13
	NBN EN ISO 580
	1/groupe de diamètres

1/groupe de composants

	Résistance aux chocs
	NBN EN 1401

Aucune rupture
	8.2
	13
	NBN EN 12061
	1/groupe de diamètres

1/groupe de composants

	Résistance mécanique
	NBN EN 1401
	7.2
	11
	NBN EN 12256
	1/groupe de diamètres

1/groupe de composants

	Etanchéité à l’eau
	NBN EN 1401
	8.2
	14
	NBN EN 1053
	1/groupe de diamètres

1/groupe de composants

	Pression interne
	NBN EN 1401

60°C – 6,3 MPa ( 1000 h.
	4.3
	2
	NBN EN 921
	1/compound

	Marquage
	NBN EN 1401
	12.3
	17
	NBN EN 1401
	1/groupe de diamètres

1/groupe de composants

	Dimensions

Profondeur insertion manchon : Amin
	PTV 1005

Ø110 Amin = 40 mm

Ø125 Amin = 43 mm.

Ø160 Amin = 50 mm.
	1.5
	
	PTV 1005
	1/groupe de diamètres

1/groupe de composants

	Aspect / couleur
	PTV 1005

Rouge brun: RAL 8023

Gris: RAL 7037
	1.2.2.2
	
	PTV 1005
	1/groupe de diamètres

1/groupe de composants


Aptitude à l’emploi (4)

	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Essai d’étanchéités combinées
	NBN EN 1401

Aucune fuite

Ecart dépression: ( 0,003 MPa
	9
	15
	NBN EN 1277
	1/groupe de diamètres et type de manchon


(1): Pour les dimensions des assemblages à bague d’étanchéité: voir également PTV 1005

(2): Pour les raccords avec la même épaisseur de paroi que le tuyau correspondant, la rigidité annulaire doit être supérieure ou identique à celle du tuyau.

La rigidité annulaire des raccords correspond donc à celle du tuyau correspondant. Les valeurs réelles de la rigidité annulaire pour des raccords sont déterminées selon la ISO/DIS 13967 (annexe à la NBN EN 1401-1)

(3): Seulement pour raccords moulés par injection

(4): Essais à effectuer tant par le fabricant du tuyau que celui des raccords. Le fabricant qui produit uniquement les raccords ou les tuyaux indique les tuyaux 
ou les raccords externes nécessaires aux tests.
GT20:?
C. 38.1.4.2. Tuyaux et raccords en PEHD
C. 38.1.4.2.1. DESCRIPTION

Les systèmes de canalisations en plastique pour les branchements et les collecteurs d’assainissement enterrés sans pression en PEHD sont conformes à la NBN EN 12666-1 et au PTV 1004.

C. 38.1.4.2. 
SPÉCIFICATIONS


Les diamètres extérieurs des tuyaux sont: DN 110 - 125 - 160 - 200 - 250 - 315 - 355 - 400 - 450 - 500 –630 - 800 - 1000 - 1200 - 1400 – 1600 (NBN EN 12666-1, 6.2.1).

Concernant l'épaisseur de paroi, les tuyaux de la série S16 ne peuvent être utilisés que pour le domaine d’application “B” (NBN EN 12666-1, 6.2.4)..

Pour le domaine d’application “BD”, sont uniquement autorisés les tuyaux de la série S 12,5 et S 10 (utilisables à l’intérieur des bâtiments et enterrés dans la structure des bâtiments)


Seules la soudure bout à bout des tuyaux ou l’utilisation de manchons électrosoudables sont autorisées comme système d’assemblage pour les tuyaux et raccords. 


Les assemblages à bague d’étanchéité ne sont utilisés que comme joints de dilatation dans des installations fixes (NBN EN 12666-1, 6.4.1).

Pour les tuyaux, le marquage est le suivant : 
“UD-RIOOL – EGOUT” (égout enterré eaux usées, utilisation à l’intérieur et à l’extérieur des bâtiments)

“U-RIOOL – EXT – EGOUT” (égout enterré eaux usées, uniquement à l’extérieur des bâtiments)

Les raccords sont pourvus du marquage du domaine d’application “U” ou “UD” selon le cas. 

Echantillonnage

· groupes de diamètres d’application pour les tuyaux et les raccords.

	 Groupe de diamètres
	diamètre nominal, DN

	1
	110 - 125 - 160 - 200 - 250 - 315 - 355 - 400 - 450 -500 - 630

	2
	800 - 1000 - 1200 - 1400 - 1600


· Groupes de composants d’application pour les raccords
	Groupe de composants
	Type

	1
	Coudes

	2
	Culottes

	3
	Réductions, bouts mâles, manchons de raccordement


TUYAUX
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai   -> Chap. Q
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Indice de fluidité à chaud en masse (Melt Flow Rate) MFR (4)
	NBN EN 12666-1

0,2 g/10 min ≤ MFR(190/5) ≤ 
1,4 g/10 min
	4.3 et 8.1
	
	NBN EN ISO 1133
	1 / compound

	Essai de pression hydraulique interne (4)
	NBN EN 12666-1

80 °C – 4,0 MPa – 165 h
	4.4
	1
	NBN EN 921
	1 / compound 

	Essai de pression hydraulique interne (4)
	NBN EN 12666-1

80 °C – 2,8 MPa – 1.000 h
	4.4
	1
	NBN EN 921
	1 / compound 

	Stabilité thermique 

OIT
	NBN EN 12666-1

> 20 min (200 °C)
	4.5
	
	NBN EN 728
	1 / compound 

	Aspect/ Coloris
	NBN EN 12666-1
	5.1 et 5.2
	
	NBN EN 12666-1
	1 / groupe de diamètres

	Dimensions (1)
	NBN EN 12666-1
	6.2 et 6.4
	2, 3, 5, 6
	NBN EN 12666-1
	1 / dimension nominale

	Rigidité annulaire
	NBN EN 12666-1

S 16  2 kN/m² - S 12,5  4 kN/m²

S 10  8 kN/m²
	7.1
	8
	NBN EN ISO 9969
	1 / classe SN/ compound

	Retrait à chaud
	NBN EN 12666-1

( 3 %
	8.1
	10
	NBN EN ISO 2505
	1 / groupe de diamètres

	Marquage
	NBN EN 12666-1
	11.2
	13
	NBN EN 12666-1
	1 / groupe de diamètres


COMPOSANTS
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	MFR (5)
	NBN EN 12666-1

0,2 g/10 min ≤ MFR(190/5) ≤ 
1,4 g/10 min
	4.3 et 8.1
	
	NBN EN ISO 1133
	1 / compound

	Essai de pression hydraulique interne (4) (5)
	NBN EN 12666-1

80 °C – 4,0 MPa – 165 h
	4.4
	1
	NBN EN 921
	1 / compound 

	Essai de pression hydraulique interne (4)
	NBN EN 12666-1

80 °C – 2,8 MPa – 1.000 h
	4.4
	1
	NBN EN 921
	1 / compound 

	Stabilité thermique OIT (5)
	NBN EN 12666-1

> 20 min (200 °C)
	4.5
	
	NBN EN 728
	1 / compound 

	Aspect/ Coloris
	NBN EN 12666-1
	5.1 et 5.2
	
	NBN EN 12666-1
	1 / groupe de diamètres et groupe de composants

	Dimensions (1)
	NBN EN 12666-1
	6.2 et 6.4
	2, 3, 5, 6, 7
	NBN EN 12666-1
	1 / groupe de diamètres et groupe de composants

	Déformabilité ou résistance mécanique (7)
	NBN EN 12666-1
	7.2
	9
	NBN EN 12256
	1 / groupe de diamètres et groupe de composants

	Essais de chute (8)
	NBN EN 12666-1

≤ 200: n = 5 pièces

> 200: n = 3 pièces
	7.2
	9
	NBN EN 12061
	1 / groupe de diamètres et groupe de composants

	Essai à l’étuve

(110° C)  (2)
	NBN EN 12666-1

( 20 %
	8.2
	11
	NBN EN ISO 580
	1 / groupe de diamètres et groupe de composants

	Marquage
	NBN EN 12666-1
	11.2
	13
	NBN EN 12666-1
	1 / groupe de diamètres et groupe de composants

	Crush test

ou Peel test

(pour les raccords électrosoudables)
	PTV 1004

( 33%
	1.3 et 1.4
	
	ISO 13955 et ISO 13954
	1 / groupe de diamètres

	Essai de pression interne pour raccords électrosoudables et soudés bout à bout
	PTV 1004

80°C -  = 4 MPa -  165 h
	1.2
	
	ISO 1167
	1 / groupe de diamètres et groupe de composants

	Essais de traction pour soudage bout à bout (tuyau-tuyau, tuyau-raccord avec bout mâle)
	PTV 1004

Rupture ductile 
	1.5
	
	ISO 13953
	1 / groupe de diamètres


Aptitude à l’emploi (3)
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Essais d’étanchéité à bague d’étanchéité en élastomère (6)
	NBN EN 12666-1

Aucune fuite

Ecart de dépression: 
( 0,003 MPa
	9
	12
	NBN EN 1277
	1 / groupe de diamètres et type de manchon

	Essai cyclique à température élevée

(9) (10) (6)
	NBN EN 12666-1

Aucune fuite autorisée flexion:

( ( 50 ( 3 mm

( > 50: 0,05 (
	9
	12
	NBN EN 1055
	1/ type d’étanchéité et type de manchon

	Méthode d'essai pour la performance à long terme des assemblages avec bague d'étanchéité en TPE (7)
	NBN EN 12666-1

Aucune fuite
	9
	12
	NBN EN 1053
	1 / groupe de diamètres et type de manchon, élément d’étanchéité incl.


	(1)
	1 diamètre / groupe de diamètres est contrôlé dans un laboratoire. 
Les autres diamètres sont vérifiés chez le fabricant par l’organisme de contrôle.

	(2)
	Pas pour manchons électrosoudables

	(3)
	Essais à effectuer tant par le fabricant du tuyau que celui des raccords. Le fabricant qui produit uniquement les raccords ou les tuyaux indique les tuyaux ou les raccords externes nécessaires aux tests.

	(4)
	Sur le plus petit diamètre

	(5)
	A tester uniquement si le manchon du raccord est différent du manchon du tuyau.

	(6)
	Un type de joint contient au moins: le concept de la matière, la forme de l’encolure et la dureté de la matière (± 5 IRHD International Rubber Hardness Degree)

	(7)
	Seulement pour des raccords composés de plusieurs éléments

	(8)
	Seulement pour des raccords dont la bague d’étanchéité est maintenue par un anneau de retenue ou une calotte

	(9)
	Pas en cas de soudure bout à bout

	(10)
	Essai uniquement pour tuyaux et raccords avec code d’application “D” et DN ( 200


C. 38.1.4.3. Tuyaux et raccords en PP

C. 38.1.4.3.1. DESCRIPTION

Les systèmes de canalisations en plastique pour les branchements et les collecteurs d’assainissement enterrés sans pression en PP sont conformes à la NBN EN 1852-1 et au PTV 1006. 
C. 38.1.4.3.2. SPECIFICATIONS





Les diamètres extérieurs des tuyaux sont DN 110, 125, 160, 200, 250, 315, 400, 500 et 630 mm (NBN EN 1852-1, 6.2.1).


Concernant l'épaisseur et le domaine d’application, seules les séries: SDR 33 et SDR 23,4 pour le PP-C et la série SDR 27,6 pour le PP-HM sont retenues (NBN EN 1852-1, 6.2.4).


Les 
dimensions des assemblages avec bague d’étanchéité et des emboîtures sont conformes au tableau 5 de la NBN EN 1852-1, 6.4.1.


Pour les systèmes d’assemblage par soudage, seules la soudure bout à bout ou l’utilisation de manchons électrosoudables sont autorisées. La soudure d’extrusion n’est autorisée que pour les bifurcations.

Pour les tuyaux, le marquage est le suivant : 


Rouge-brun avec surimpression noire:
- “UD-RIOOL – EGOUT” (égout mixte enterré, utilisation à l’intérieur & extérieur des bâtiments)

- “U-RIOOL – EXT – EGOUT” (égout mixte enterré, seulement à l’extérieur des bâtiments)

Gris avec surimpression en noir:
- “UD-RIOOL – EGOUT” (égout mixte enterré, utilisation à l’intérieur et à l’extérieur des bâtiments)

- “U-RIOOL – EXT – EGOUT” (égout mixte enterré, uniquement à l’extérieur des bâtiments)

La catégorie MFR doit toujours être mentionnée sur le tuyau, soit en relief, soit en surimpression.

Les raccords sont pourvus du marquage du domaine d’application “U” ou “UD”.

Echantillonnage

· groupes de diamètres d’application pour les tuyaux et les raccords. 

	Groupe de diamètres
	diamètre nominal, DN

	1
	110 – 125 – 160 – 200 

	2
	250 – 315 – 400 

	3
	450 – 500 – 630 


· Groupes de composants d’application pour les raccords

	Groupe de composants
	Type

	1
	Coudes

	2
	Culottes

	3
	Réductions, bouts mâles, manchons de raccordement


Tuyaux
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai   -> Chap. Q
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Dimensions (2)
	NBN EN 1852
	6.2 et 6.4
	2,3 et 5
	NBN EN 1852
	1 / diamètre 

	Aspect/Couleur
	NBN EN 1852

rouge-brun: ral 8023
gris: ral 7037
	5.1 et 5.2
	
	NBN EN 1852
	1 / groupe de diamètres

	MFR (4)
	NBN EN 1852

classe A: MFR  0,3g/10 min
classe B: 0,3  MFR  0,6
classe C: 0,6  MFR  0,9
classe D: 0,9  MFR  1,5
	4.3 et 8.1
	10
	NBN EN 1133
	1/compound et groupe de diamètres

	Stabilité thermique OIT (4)
	NBN EN 1852

( 8 min (à 200 °C)
	4.5
	
	NBN EN 728
	1 / compound

	Résistance aux chocs 
(méthode du cadran)
	NBN EN 1852

TIR (% de rupture réel)
	7.1
	7
	NBN EN 744
	1 / groupe de diamètres/ compound

	Résistance aux chocs (3)
(méthode en escalier) 
	NBN EN 1852
	7.1
	8
	NBN EN 1411
	1 / groupe de diamètres/ compound

	Retrait longitudinal à chaud
	NBN EN 1852

( 2 %
	8
	10
	NBN ISO 2505
	1 / groupe de diamètres/ compound

	Rigidité annulaire initiale 
	NBN EN 1852

2kN/m² --> classe S20 /SN2
 4kN/m² --> classe SDR33/S16
8kN/m² --> classe SDR23,4/S11,2
	7.1
	7
	NBN EN ISO 9969
	1 / classe de rigidité/ compound

	Essai de pression interne (1) (1000h)
	NBN EN 1852

95 °C - 2,5 MPa  1000 h
	4.4
	1
	NBN EN 921
	1 / groupe de diamètres/ compound

	Essai de pression interne
(140h)
	NBN EN 1852

80°C - 4,2 MPa  140 h
	4.4
	1
	NBN EN 921
	1 / batch compound

	Marquage (2)
	NBN EN 1852
	11.2
	13
	NBN EN 1852
	1 / groupe de diamètres


Raccords

	Propriété à contrôler
	Exigences
	Méthode d’essai
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Aspect/Couleur
	NBN EN 1852
	5.1 et 5.2
	
	NBN EN 1852
	1 / type de raccord

	Dimensions (5)
	NBN EN 1852
	6.3 et 6.4
	5,7
	EN ISO 3126
	1 / type de raccord

	Stabilité thermique OIT (4)
	NBN EN 1852

( 8 min (à 200 °C)
	4.4
	
	EN 728
	1 / compound

	MFR (4)
	NBN EN 1852

classe A: MFR  0,3g/10 min
classe B: 0,3  MFR  0,6
classe C: 0,6  MFR  0,9
classe D: 0,9  MFR  1,5
	4.3
	
	NBN EN 1133
	1/compound


1 / groupe de diamètres 

	1 / groupe de composants

	Essai de pression interne (4)(1) (1000h)
	NBN EN  1852

95°C - 2,5 Mpa  1000 h
	4.4
	1
	ISO 1167
	1 / compound


1 / groupe de diamètres 

	1 / groupe de composants


1 / groupe de diamètres 

	1 / groupe de composants

	Marquage (8)
	NBN EN 1852
	11.3
	17
	NBN EN 1852
	1 / type de raccord


Aptitude à l’emploi (9)
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Essais d’étanchéité des assemblages à bague d’étanchéité en élastomère
	NBN EN 1852

Aucune fuite

Ecart de dépression: 
( 0,003 MPa
	9
	12
	NBN EN 1277
	1 /groupe de diamètres / type de joint (10)

	Essai cyclique à température élevée (11)
	NBN EN 1852

Aucune fuite

Flexion admise:

( ( 50: ( 3 mm

( > 50: 0,05 (  
	9
	12
	NBN EN 1055
	1 / type de joint dans classe de rigidité la plus basse (10)

	Essais à long terme pour joints TPE .
	NBN EN 1852
	9
	12
	NBN EN 1989
	1 /groupe de diamètres / composition/ groupe de composants/ 
type de joint (10)


	1
	Essai à réaliser sur un tuyau extrudé à partir de ( 50

	2
	1 diamètre / groupe de diamètres est contrôlé dans un laboratoire . Les autres diamètres sont vérifiés chez le fabricant par l’organisme d'inspection.

	3
	Uniquement pour des tuyaux exposés à des températures inférieures à -10°C. Si cet essai est requis, la résistance aux chocs selon EN744 ne doit alors pas être testée.

	4
	Si la matière du raccord est identique à celle du tuyau et est déjà testée, cet essai ne doit pas être répété.

	5
	1mesure / groupe de composants est contrôlé dans un laboratoire. Les autres mesures sont vérifiées chez le fabricant par l’organisme d'inspection.

	6
	En cas de raccords composés, l’essai de retrait à chaud sur les tuyaux doit avoir (déjà) été effectué.

	7
	Seulement pour des raccords composés de plusieurs éléments

	8
	Seulement pour raccords moulés par injection.

	9
	Essais à effectuer tant par le fabricant du tuyau que celui des raccords. Le fabricant qui produit uniquement les raccords ou les  tuyaux indiquera les tuyaux ou les raccords externes nécessaires aux tests.  

	10
	Un type de joint contient au moins : le concept de la matière, la forme de l’encolure et la dureté de la matière (± 5 IRHD International Rubber Hardness Degree)

Uniquement pour le groupe de diamètres 1.

	11
	Si le fabricant de tuyaux ne produit que des extrémités droites (sans emboîture), cet essai ne doit alors pas être réalisé.


C. 38.1.4.4. Tuyaux et raccords à parois structurées de type B1 en PP

C. 38.1.4.4..1 DESCRIPTION

Les systèmes de canalisations en plastique pour les branchements et les collecteurs d’assainissement enterrés sans pression à paroi structurée de type B1 sont conformes au PTV 1003.

C. 38.1.4.4..2 SPECIFICATIONS






La matière pour les tuyaux et les raccords est conforme au PTV 1003, 2.1.


La couleur des tuyaux et des raccords est conforme au PTV 1003, 2.2.


Le diamètre extérieur/intérieur des tuyaux et raccords est conforme au PTV 1003, 2.2.

L’épaisseur de paroi et le domaine d’application pour les tuyaux et les raccords sont conformes au PTV 1003, 2.3.
Le marquage est conforme au PTV 1003, 6.

Echantillonnage

· groupes de diamètres: d’application pour les tuyaux et les raccords. 
Pour cette application, seuls les diamètres repris ci-après peuvent faire l’objet d’une certification

	Groupe de diamètres
	diamètre nominal, DN

	1
	ID = 150 – 200 – 250 – 300

	
	OD = DN160 – 200 – 250 – 315  

	2
	ID = 400 – 500 – 600

	
	OD = DN 400 – 500 – 630


-
Groupes de composants: d’application pour les raccords

	Groupe de composants
	Type

	1
	Coudes

	2
	Culottes

	3
	Réductions, bouts mâles, manchons de raccordement


Compound

Caractéristiques de la matière de la paroi intérieure et extérieure des tuyaux et raccords moulés par injection (1)
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
-> Chap. Q
	Fréquence 

	
	
	§
	tableau
	
	

	Résistance à la pression interne  (2)
	PTV 1003

95°C  2,5 MPa   1000 h
	2.1.2
	2
	NBN EN 921
	1 (  / compound

	MFR 
	PTV 1003

 1,5 g/10 min
	2.1.2
	2
	NBN EN ISO 1133
	1/ compound

	Résistance à la pression interne (2)
	PTV 1003

80°C   4,2 MPa   140 h
	2.1.2
	2
	NBN EN 921
	1 (  / compound

	Stabilité thermique
	PTV 1003

 8 min (11)
	2.1.2
	2
	NBN EN 728
	1/ compound


Tuyaux  
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
	Fréquence 

	
	
	§
	tableau
	
	

	Aspect/Couleur
	PTV 1003

rouge-brun (ral 8023) VWA
gris (ral 7037) RWA
	2.2.1 et 2.2.2
	
	PTV 1003
	1 (  / groupe de diamètres

	Dimensions (6)
	PTV 1003
	2.3.2
	3
	PTV 1003
	1 (  / groupe de diamètres

	Longueur du tuyau
	PTV 1003
	2.3.2.1
	
	PTV 1003
	1 (  / groupe de diamètres

	Dimensions des raccords (9)
	PTV 1003
	2.3.2.4

2.3.2.5

2.3.2.6
	
	PTV 1003
	1 (  / groupe de diamètres

	Essai à l’étuve
	PTV 1003
	3.1
	5
	ISO 12091
	1 (  / groupe de diamètres

	MFR 
	PTV 1003

 1,5 g/10 min
	2.1.2
	2
	ISO 1133
	1 (  / compound/ groupe de diamètres

	Stabilité thermique (4)
	PTV 1003

 8 min 

max 20 % écart avant et après extrusion
	2.1.2
	2
	NBN EN 728
	1 (  / compound/ groupe de diamètres

	Rigidité annulaire
	PTV 1003

2 kN/m² --> classe SDR 51 
 4 kN/m² --> classe SDR 41
kN/m² --> classe SDR 34
	4.1
	7
	EN ISO 9969
	1 (  / compound/ groupe de diamètres

	Flexibilité annulaire
	PTV 1003
	4.1
	7
	NBN EN 1446
	1 (  / groupe de diamètres

	Résistance au choc (5)
	PTV 1003

TIR (% de rupture effectif) ≤ 10 %
	4.1
	7
	NBN EN 744
	1 (  / groupe de diamètres

	Résistance au choc

(Méthode en escalier) (5)
	PTV 1003
	4.2
	8
	NBN EN 1411
	1 (  / compound /groupe de diamètres

	Taux de fluage
	PTV 1003

( 4 
	4.1
	7
	EN ISO 9967
	1 (  / groupe de diamètres

	Pression interne 
	PTV 1003

95°C - 2,5 MPa  1000 h
	2.1.2
	2
	NBN EN 921
	1 (  / groupe de diamètres

	Pression interne 
	PTV 1003

80°C - 4,2 MPa  140 h
	2.1.2
	2
	NBN EN 921
	1 (  / groupe de diamètres

	Marquage
	PTV 1003
	6.2.1
	11
	PTV 1003
	2 (  / groupe de diamètres


Raccords 

	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
	Fréquence 

	
	
	§
	tableau
	
	

	Aspect/coloris
	PTV 1003
	2.2.1

2.2.2
	
	PTV 1003
	1 (  / groupe de diamètres / groupe de composants

	Dimensions (6)
	PTV 1003
	2.3.2
	
	PTV 1003
	1 ( / groupe de diamètres / groupe de composants

	Essai à l’étuve
	PTV 1003
	3.2
	6
	EN 763
	1 (  / groupe de diamètres / groupe de composants

	Rigidité
	PTV 1003
	4.3
	9
	ISO 13967
	1 (  / groupe de diamètres / groupe de composants

	Résistance au choc
	PTV 1003
	4.3
	9
	NBN EN 12061
	1 (  / groupe de diamètres / groupe de composants

	Déformabilité ou résistance mécanique (10)
	PTV 1003
	4.3
	9
	NBN EN 12256
	1 / groupe de diamètres
1 / groupe de composants

	Stabilité thermique 

 OIT (4)
	PTV 1003
	
	
	NBN EN 728
	1 (  / groupe de diamètres / groupe de composants

	Marquage
	PTV 1003
	6.2.1
	11
	PTV 1003
	1 ( / groupe de diamètres / groupe de composants


APTITUDE A L’EMPLOI  (7)
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’ essai
	Fréquence 

	
	
	§
	tableau
	
	

	Essai d’étanchéité des assemblages à bague d’étanchéité en élastomère
	PTV 1003
	5
	10
	NBN EN 1277
	1 ( /groupe de diamètres et par groupe de composants

	Essais à long terme pour bagues d’étanchéité en TPE 
	PTV 1003
	5
	10
	NBN EN 1989
	1 ( /groupe de diamètres et par groupe de composants

	Résistance en traction de la ligne de soudure (10)
	PTV 1003
	5
	10
	NBN EN 1979
	1 ( /groupe de diamètres et par groupe de composants

	Essai de l’étanchéité à l’eau (10)
	PTV 1003
	5
	10
	NBN EN 1053
	1 ( /groupe de diamètres et par groupe de composants

	Résistance à un cycle de températures et de charge externe combinés (8)
	PTV 1003
	5
	10
	NBN EN 1437
	1 ( /groupe de diamètres et par groupe de composants

	Essai de résistance à des cycles de température élevée (8)
	PTV 1003
	5
	10
	NBN EN 1055
	1 ( /groupe de diamètres et par groupe de composants


	1
	Essais à effectuer par type de matière première

	2
	Ces essais doivent être réalisés sur un tuyau à paroi compacte fabriqué à partir de la matière d’extrusion concernée

	3
	L’organisme d'inspection a le droit de décider si les essais se font dans un laboratoire externe ou chez le fabricant, dans ce cas l’inspecteur assiste aux essais. Les essais de longue durée et les essais pour l’aptitude à l’emploi sont toujours effectués dans un laboratoire externe.

	4
	Aussi bien de la paroi intérieure qu’extérieure du tuyau si la matière est différente. Le test ne doit pas être répété pour la matière des raccords lorsque celle-ci est identique à celle des tuyaux et a déjà été soumise à ces essais.

	5
	Seulement pour les tuyaux destinés à être posés à des températures inférieures à –10°C. Si cet essai est requis, la résistance au choc selon (NBN EN 744 -> Chap. Q) ne doit alors pas être testée. 

	6
	La dimension e4min est décrite dans le PTV 1003 §2.3.2.3 tableau 3. 

	7
	Essais à effectuer tant par le fabricant du tuyau que celui des raccords. Le fabricant qui produit uniquement les raccords ou les tuyaux indique les tuyaux ou les raccords externes nécessaires aux tests.

	8
	Uniquement à effectuer pour le domaine d’application UD

	9
	Uniquement pour les dimensions qui sont influencées par le processus de production.

	10
	Uniquement pour les raccords composés de plusieurs pièces.

	11
	Différence entre avant et après extrusion


C. 38.1.4.5. Tuyaux et raccords en résine renforcée de fibres de verre (UP-GF)

Les systèmes de canalisations en résine renforcée de fibres de verre pour les branchements et les collecteurs d’assainissement enterrés sans pression sont conformes à la NBN EN 14364. 

C. 38.1.4.6. SYSTEMES DE Piquage pour collecteur béton, béton armé et grès

Pour l’étanchéité, les systèmes de piquages préfabriqués sont conformes à la NBN EN 1277. 

GT20: Les norme NBN EN 1277 et NBN T 42-605 ne contiennent pas le terme "piquage". 
A supprimer ou à définir.
Les systèmes de piquage sont conformes à la NBN T 42-605 (PVC-U sur béton).

Les systèmes de piquage en PP sont à visser.

C. 38.1.5. TUYAUX EN FONTE DUCTILE

Les tuyaux, raccords et accessoires en fonte ductile et leurs assemblages pour l’assainissement sont conformes à la NBN EN 598. 
Les performances d’étanchéité des assemblages telles que définies par la NBN EN 598 sont garanties par la mise en œuvre de garnitures d’étanchéité en NITRILE HR (=NBR) de type WG/70 conformes à la NBN EN 681-1.

En outre, les bagues de joint NBR de forme alvéolée permettant un emboîtement aisé sont admises.

C. 38.1.5.1.  Revêtements intérieurs

En fonction des caractéristiques physico-chimiques de l’effluent à véhiculer ou de toute autre raison, les documents d'adjudication définissent le type de revêtement intérieur des tuyaux et raccords parmi les suivants:

- tuyaux:

· mortier de ciment alumineux;

· peinture polyuréthane;

· résine époxy.

- raccords:

· revêtement époxy suivant la NBN EN 598, 4.5.

C. 38.1.5.2. REVETEMENTS extérieurs

Les documents d'adjudication définissent le choix de la protection extérieure. Suivant le degré d’agressivité du sol quantifié par des mesures soit de résistivité, de différence de potentiel, d’intensité des courants vagabonds ou de propriétés physico-chimiques, les documents d’adjudication prévoient une des finitions suivantes:

- tuyaux:

· couche de zinc métallisé > 150 g/m² + peinture bouche-pores époxy;

· idem + pose sur chantier d'une manche polyéthylène autour de la conduite, suivant la DIN 30674 Teil 5;

· couche de protection en polyéthylène co-extrudé en usine, suivant la NBN EN 14628 ;

· bandes de protection en polyéthylène appliquées en usine, suivant la DIN 30672 Teil 1 ;

· couche de protection en polyuréthane appliquée en usine, suivant la NBN EN 15189 ;

· couche de protection réalisée en usine au moyen de mortier de ciment renforcé de fibres suivant la EN15542.

- raccords:

· revêtement époxy suivant la NBN EN 598, 4.5.

· 
C. 38.1.5.3. Spécifications complémentaires pour tuyaux en fonte ductile destinés au forage dirigé

Dans le cas de la pose d'une canalisation en fonte ductile à l'aide de la technique du forage dirigé, les tuyaux sont revêtus d'une couche extérieure de mortier de ciment telle que décrite au C. 38.1.5.2. 
Les tuyaux présentent un emboîtement sans collet à double gorge permettant de verrouiller et solidariser le train de tuyaux. La première gorge reprend la bague de joint garantissant l'étanchéité. La seconde sert de logement au jonc de verrouillage qui transmet l'effort de traction en prenant appui sur un cordon de soudure réalisé en usine sur le bout-uni du tuyau suivant.

Le principe de l'emboîtement est repris à la figure C. 38.1.5.3.a

[image: image8.png]Cordon de soudure

Bague de joint Jonc de verrouillage




Figure C. 38.1.5.3.a

GT20: La figure présente un collet, contrairement au texte ci-dessus ("un emboîtement sans collet à double gorge")
C.38.1.5.4. réception TECHNIQUE préalable des tuyaux, raccords et accessoires en fonte ductile pour l’assainissement
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
-> Chap. Q
	Fréquence

	Propriétés générales
	
	
	

	Aspect de surface et réparations
	NBN EN 598, 4.1.2
	
	

	Types d’assemblages et interconnexion
	NBN EN 598, 4.1.3
	
	

	Couleur d’identification
	NBN EN 598, 4.1.4
	
	

	Tolérances dimensionnelles
	
	
	

	Epaisseur de paroi
	NBN EN 598, 4.2.1
	NBN EN 598, 6.1.1
	1 essai par lot.

Taille maximale des lots:

- Tuyaux centrifugés:

DN80 à 300 : 200 tuyaux

DN350 à 600 : 100 tuyaux

DN700 à 1000 : 50 tuyaux

DN1100à 2000 :25 tuyaux

- Tuyaux non centrifugés, raccords, et accessoires:

DN80 à 2000: 4 t

(poids des pièces brutes de fonderie, en excluant les masselottes)





	Diamètre extérieur
	NBN EN 598, 4.2.2.1
	NBN EN 598, 6.1.2
	

	Diamètre intérieur
	NBN EN 598, 4.2.2.2
	NBN EN 598, 6.1.3
	

	Longueur
	NBN EN 598, 4.2.3
	NBN EN 598, 6.1.4
	

	Rectitude des tuyaux
	NBN EN 598, 4.2.4
	NBN EN 598, 6.2
	


	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
-> Chap. Q
	Fréquence

	Caractéristiques du matériau
	
	
	

	Propriétés en traction
	NBN EN 598, 4.3.1
	NBN EN 598, 6.3
	Idem GT20: ?

	Dureté
	NBN EN 598, 4.3.2
	NBN EN 598, 6.4
	idem

	Revêtements des tuyaux
	
	
	

	Revêtement extérieur de zinc
	NBN EN 598, 4.4.2
	NBN EN 598, 6.7
	idem

	Revêtement intérieur de mortier de ciment alumineux
	NBN EN 598, 4.4.3
	NBN EN 598, 6.9
	idem

	Revêtement des zones d’assemblage
	NBN EN 598, 4.4.4
	NBN EN 598, 6.8
	idem

	Revêtements des raccords et accessoires
	NBN EN 598, 4.5
	
	

	Revêtement époxy
	NBN EN 598, 4.5.2
	NBN EN 598, 6.8
	idem

	Marquage des tuyaux et raccords
	NBN EN 598, 4.6
	
	

	Etanchéité 
	NBN EN 598, 4.7
	NBN EN 598, 6.5

NBN EN 598, 6.6
	100 %


	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
	Fréquence

	Performances 
	
	
	

	Flexion longitudinale des tuyaux 
	NBN EN 598, 5.2
	NBN EN 598, 7.2
	GT20: ?

	Rigidité diamétrale des tuyaux
	NBN EN 598, 5.3
	NBN EN 598, 7.3
	

	Etanchéité des composants pour canalisations gravitaires
	NBN EN 598, 5.4
	NBN EN 598, 7.4
	

	Etanchéité des assemblages flexibles
	NBN EN 598, 5.5
	NBN EN 598, 7.5

NBN EN 598, 7.6

NBN EN 598, 7.7

NBN EN 598, 7.8
	

	Assemblages à brides
	NBN EN 598, 5.6
	
	

	Tuyaux à brides rapportées par vissage ou soudage
	NBN EN 598, 5.7
	
	

	Résistance chimique aux effluents 
	NBN EN 598, 5.8
	NBN EN 598, 7.9
	

	Résistance à l’abrasion
	NBN EN 598, 5.9
	NBN EN 598, 7.10
	

	Résistance du revêtement intérieur de mortier de ciment
	NBN EN 598, 5.10
	NBN EN 598, 7.1

NBN EN 598, 7.10
	


C. 38.1.6. TUYAUX EN ACIER

Les tuyaux et raccords en acier pour assainissement sont conformes à la NBN EN 10224. 
Les jonctions entre tuyaux sont réalisées:
· par emboîtement automatique

· par soudage 
- bout à bout


- slip joint


- joint isotherme (revêtement époxy).

Les revêtements intérieurs peuvent être réalisés en ciment ou en époxy.

Les revêtements extérieurs peuvent être réalisés en:
- polyéthylène


- polypropylène


- polyéthylène + ciment.

Une protection cathodique est conseillée.

C. 38.2. TUYAUX ETANCHES SOUMIS A PRESSION INTERNE

C. 38.2.1. DESCRIPTION

Les tuyaux étanches soumis à pression interne sont des éléments circulaires préfabriqués, de diverses longueurs, assemblés au moyen de joints étanches et de verrouillages selon le cas.

C. 38.2.2. TUYAUX EN BETON

Les tuyaux d'égouttage en béton sont conformes aux NBN EN 641 et NBN EN 642.
C. 38.2.3. TUYAUX EN FONTE DUCTILE

Les dispositions reprises au C. 38.1.5. pour les canalisations en fonte ductile non soumises à pression interne sont également d'application pour les conduites de refoulement. L’époxy est exclu comme revêtement intérieur des tuyaux ainsi que les joints de type alvéolé. Ceux-ci sont uniquement admis pour les conduites gravitaires.

Les documents d'adjudication définissent les éventuelles sujétions relatives au verrouillage des courbes et des tuyaux en vue d'assurer leur autobutage.

En cas de raccordement avec des appareils ou accessoires (ex. : vannes, clapets antiretour, ventouses, joints de démontage, ...), la jonction est de type à brides.

C. 38.2.4. Tuyaux en acier

Les prescriptions du C. 38.1.6. sont d’application.

C. 38.2.5. Tuyaux en matériaux synthétiques
C. 38.2.5.1. Tuyaux et raccords en PVC NON PLASTIFIE (PVC-U)
C. 38.2.5.1.1. DESCRIPTION 

Les systèmes de canalisations en plastique pour les branchements et collecteurs d’assainissements enterrés sous pression en PVC-U sont conformes aux NBN EN 1452-1, NBN EN 1452-2, NBN EN 1452-3, NBN EN 1452-4, NBN EN 1452-5, à la NBN T 42-603 et au PTV 1001.

C. 38.2.5.1.2. SPECIFICATIONS 




L’agrément de matières en contact avec l’eau potable est conforme à la NBN EN 1452-1, 4.2, et au PTV 1001, 1.3.
Les exigences y afférentes sont définies par Belgaqua (Fédération Belge du Secteur de l’Eau). Hydrocheck: “Méthodes et exigences pour la recherche chimique, organoleptique et bactériologique de matériaux organiques, de matériaux à base de ciment et de lubrifiants en contact avec l’eau potable et l’eau destinée à la production d’eau potable.” 
GT20: Reprendre les exigences de Belgaqua dans le texte ou faire référence à un document (enrégistré dans le CDR)?

La matière est conforme au PTV 1001, 1.1
La couleur est conforme à la NBN EN 1452-1, 4.2 et à la NBN EN 1452-2, 5.2, 
en tenant compte des restrictions spécifiées au PTV 1001, 1.2.1.
Le diamètre extérieur des tuyaux est conforme à la NBN EN 1452-2, 6.2.

Les diamètres autorisés sont: DN 16, 20, 25, 32, 40, 50, 63, 75, 90, 110, 125, 160, 200, 225, 250, 315, 400

L'épaisseur de paroi et le domaine d’application sont conformes à la NBN EN 1452-2, 6.3.
Le marquage est conforme aux NBN EN 1452-2, 11 (tuyaux), NBN EN 1452-3, 11 (raccords) et 
NBN EN 1452-4, 11 (robinets).

Echantillonnage
· Groupes de diamètres d’application pour les tuyaux .

	Groupe de diamètres
	diamètre nominal, DN

	1
	16-20-25-32-40-50

	2
	63-75-90-110-125-160

	3
	200-225-250-315-400


-
Groupes de composants d’application pour les raccords 

	Groupe de composants
	type

	1
	Raccords de réduction, douilles de raccordement, coudes injectés, raccords intermédiaires (exemple: manchons à coller, capuchons) suivant NBN EN 1452-3 

	2
	Manchons supportant des forces longitudinales suivant 
NBN EN 1452-3


- Groupes de composants d’application pour les robinets et équipements auxiliaires suivant 
NBN EN 1452-4

	Groupe de composants
	Type

	3
	Robinets

	4
	Equipements auxiliaires (exemple: selles de branchement)


-
Groupes de composants 
d’application pour les manchons doubles suivant NBN T 42-603 

	Groupe de composants
	Type

	5
	manchons doubles en PVC-U à emboîture (s) avec bague d’étanchéité 


Tuyaux
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
-> Chap Q.
	Fréquence (11)

	
	
	§
	tableau
	
	

	Valeur MRS et matière
	NBN EN 1452-2

 25MPa
	4.3
	
	NBN EN ISO 9080
NBN EN 921
NBN EN ISO 12162
	1/compound

	Aspect/Coloris (2)
	NBN EN 1452-2

gris: ral 7011 of 7016
	5.1/5.2
	
	NBN EN 1452-2
	1/groupe de diamètres

	Dimensions (3)
	NBN EN 1452-2
	6
	1,2,3,4 et 5
	NBN EN ISO 3126
	1/dimension nominale

	Résistance aux chocs
	NBN EN 1452-2

TIR  (pourcentage de rupture réel) ≤ 10 %
	8.1
	6
	NBN EN 744
	1/groupe de diamètres - 1/compound

	Essai de pression hydraulique interne

20°C
	NBN EN 1452-2

 = 42 MPa  1 h
	8.2
	7
	NBN EN 921
	1/groupe de diamètres /classe de pression

	Essai de pression hydraulique interne

60°C
	NBN EN 1452-2

 = 12,5 MPa  1000 h
	8.2
	7
	NBN EN 921
	1/groupe de diamètres /classe de pression

	Essais de pression hydraulique pour tous les types d’emboîtures de tuyaux intégrées

20°C
	NBN EN 1452-2

Dn x[PN]

dn x[PN]

 1 h
	8.2
	8
	NBN EN 921
	1/groupe de diamètres /classe de pression

	Retrait à chaud
	NBN EN 1452-2

 5 %
	9
	9
	NBN EN ISO 2505
	1/groupe de diamètres

	Température de ramollissement Vicat
	NBN EN 1452-2

 80 °C
	9
	9
	NBN EN 727
	1/compound

	Degré de gélification
	NBN EN 1452-2

Aucune corrosion à la surface de l’essai
	9
	9
	NBN EN 580
	1/compound

	Hydrocheck
	NBN EN 1452-2
	4.1
	
	NBN EN 1452-2
	1/compound

	Marquage (4)
	NBN EN 1452-2


	14
	10
	NBN EN 1452-2
	1/groupe de diamètres

	Chanfreins
	PTV 1001

±15°
	1.8
	
	PTV 1001
	1/dimension nominale

	Dimensions: ovalisation
	PTV 1001

0,007 DN (minimum 0,3)
	1.2
	
	NBN EN ISO 3126
	1/dimension nominale

	Masse Volumique 
	PTV 1001

1,38  x  1,46 g/cm³
	1.2
	
	NBN EN ISO 1183 (parties 1, 2 et 3)
	1/compound

	Caractéristique de la matière: détermination de valeur K 
	PTV 1001

( 65
	1.1
	
	NBN EN 922
	1/compound


GT20: Vérifier les sigles des exigences de la norme et PTV

Que signifie "Hydrocheck" (le 4.1 de la NBN EN 1452-1 concerne la matière)?


Hydrocheck n'est-il pas un document plutôt qu'une caractéristique?
Coudes formés à partir de Tuyaux
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
-> Chap Q
	Fréquence (11)

	
	
	§
	tableau
	
	

	Dimension
	NBN EN 1452-3
	3,5 et 6
	12 et 13
	NBN EN 1452-3
	1/groupe de diamètres

	Dimension
	PTV 1001
	3
	1
	NBN EN ISO 3126
	1/groupe de diamètres


Composants
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai     -> Chap Q.
	Fréquence (11)

	
	
	§
	tableau
	
	

	Aspect/Coloris (2)
	NBN EN 1452-3

gris: ral 7011 of 7016
	5.1 et 5.2
	
	NBN EN 1452-3
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Dimension (3)
	NBN EN 1452-3
	6
	2 => 19
	NBN EN ISO 3126
	1/dimension et par type groupes de composants

	Valeur MRS et matière
	NBN EN 1452-3

 25MPa
	4.2 et 4.3
	
	NBN EN ISO 9080
NBN EN 921
NBN EN ISO 12162
	1/compound

	Dimensions des collets et des brides
	NBN EN 1452-3
	 6.4.2
	 9/10
	ISO 9624
	1/dimension et par type groupes de composants

	Essai d’écrasement (crushing test)

 (5)
	NBN EN 1452-3

Pas des fissures chez
 20 %    déformation de
GT20: ?
	8.2
	
	NBN EN 802
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Essai de pression hydraulique interne

20°C
	NBN EN 1452-3

dn x[PN]

dn x[PN]

 1 h
	8.1
	20
	ISO 12092
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Température de ramollissement Vicat
	NBN EN 1452-3

74 °C
	9
	21
	NBN EN 727
	1/compound

	Essai à l’étuve (5)
	NBN EN 1452-3
	9
	21
	NBN EN ISO 580
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Marquage (4)
	NBN EN 1452-3
	14
	22 et 23
	NBN EN 1452-3
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Hydrocheck
	NBN EN 1452-3
	4.1
	
	NBN EN 1452-3
	 1/compound

	Caractéristique de la matière: détermination de valeur K
	PTV 1001

( 57
	1.1
	
	NBN EN 922
	1/compound

	Dimensions des collets et des brides
	PTV 1001
	1.7
	
	ISO 9624
	1/dimension et par groupes de composants

	Dimension (3)
	PTV 1001
	1.8
	
	NBN EN ISO 3126
	1/dimension et par groupes de composants


GT20: Vérifier les sigles des exigences de la norme et PTV


Que signifie "Hydrocheck" (le 4.1 de la NBN EN 1452-1 concerne la matière)?


Hydrocheck n'est-il pas un document plutôt qu'une caractéristique?
Robinets et accessoires

	Propriété à contrôler
	Exigences
	Méthode d’essai
-> Chap Q.
	Fréquence (11)

	
	
	§
	tableau
	
	

	Valeur MRS et matière
	NBN EN 1452-4

 25MPa
	4.1.2 et 4.1.3
	
	NBN EN ISO 9080
NBN EN 921
NBN EN ISO 12162
	1/compound

	Aspect/Coloris (2)
	NBN EN 1452-4

gris: ral 7011 of 7016
	5.1 et 5.2
	
	NBN EN 1452
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Dimension (3)
	NBN EN 1452-4
	6
	2 => 8
	NBN EN 1452
	1/mesure et par type groupes de composants

	Essai de pression hydraulique interne 20°C

 (tester avec tige)
	NBN EN 1452-4

dn x[PN]

dn (x[PN]

 1 h
	8.1
	9
	NBN EN 917 méthode A  avec ISO/DIS 12092: 1994
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Essai de pression hydraulique interne 20°C - 1000h
	NBN EN 1452-4

 dn x[PN]

dn (x[PN]

 1000 h
	8.1
	9
	NBN EN 917 méthode A  avec ISO/DIS 12092: 1994
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Essai d’écrasement (crushing test)

 (5)
	NBN EN 1452-4

Pas des fissures chez déformation de 20%   
	8.2
	
	NBN EN 802
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Propriétés d’endurance
	NBN EN 1452-4

Pas de fuites ou de rupture pendant l’essai
	8.3
	10
	NBN EN 28659
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Couple de manœuvre
	NBN EN 1452-4
	8.4
	11
	NBN EN 28233
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Essai des sièges et des garnitures
	NBN EN 1452-4

Pas des fuites ou des rupture pendant l’essai
	8.4.2
	12
	NBN EN 917
méthode B
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Température de ramollissement Vicat
	NBN EN 1452-4

74 °C
	9
	13
	NBN EN 727
	1/compound

	 Essai à l’étuve (5)
	NBN EN 1452-4
	9
	13
	NBN EN 921
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Marquage (4)
	NBN EN 1452-4
	14
	14
	NBN EN 1452
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Hydrocheck
	NBN EN 1452-4
	4.1.1
	
	NBN EN 1452
	1/compound

	Caractéristique de la matière: détermination de valeur K
	PTV 1001

( 57
	1.1
	
	NBN EN 922
	1/compound

	Dimensions des collets et des brides
	PTV 1001
	1.7
	
	ISO 9624
	1/mesure et par type groupes de composants


GT20: Vérifier les sigles des exigences de la norme et PTV


Que signifie "Hydrocheck" (le 4.1 de la NBN EN 1452-1 concerne la matière)?


Hydrocheck n'est-il pas un document plutôt qu'une caractéristique?
Doubles manchons PVC-U fabriqués de tuyaux
	Propriété à contrôler
	Exigences
	Méthode d’essai   
-> Chap Q.
	Fréquence (11)

	
	
	§
	tableau
	
	

	Aspect/Coloris (2)
	NBN EN 1452-2

gris: ral 7011 of 7016
	5.1 et 5.2
	
	NBN EN 1452
	1/groupe de diamètres

	Essai de pression hydraulique interne

20 °C
	NBN EN 1452-2

 1 h
	8.2
	7
	NBN EN 921
	1/groupe de diamètres

	Essai de pression hydraulique interne

20 °C
	NBN EN 1452-2

dn mm  4,2 x [PN]

dn > 90mm   3,36 x [PN]

1h
	8.1
	20
	ISO 12092
	1/groupe de diamètres

	Marquage (6)
	NBN EN 1452-2
	14
	22 et 23
	NBN EN 1452
	1/groupe de diamètres

	Température de ramollissement Vicat
	NBN EN 1452-2

80 °C
	9
	9
	NBN EN 727
	1/compound

	Degré de gélification
	NBN EN 1452-2

Aucune corrosion à la surface de l’essai
	9
	9
	NBN EN 580
	1/compound

	Hydrocheck
	NBN EN 1452-2
	4.1
	
	NBN EN 1452
	1/compound

	Caractéristique de la matière: détermination de valeur K
	PTV 1001
	1.1
	
	PTV 1001
	1/compound

	Dimensions des manchons en PVC-U
	NBN T 42-603
	2
	1, 2,3 et 4
	NBN T 42-603
	1/groupe de diamètres

	Dimensions des bagues d’étanchéité
	NBN T 42-603
	2
	2, 3, 4 et 5
	NBN T 42-603
	1/groupe de diamètres


GT20: Vérifier les sigles des exigences de la norme et PTV


Que signifie "Hydrocheck" (le 4.1 de la NBN EN 1452-1 concerne la matière)?


Hydrocheck n'est-il pas un document plutôt qu'une caractéristique?
Aptitude d’emploi (6)
	Propriété à contrôler
	Exigences
	Méthode d’essai
-> Chap Q.
	Fréquence (9)

	
	
	§
	tableau
	
	

	Essai de pression hydraulique à court terme pour l’étanchéité des assemblages
	NBN EN 1452-5

Aucune fuite aux étanchéités durant la période d’essais
	4.3 (7)
	1
	NBN EN ISO 13845
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Essai de pression hydraulique négative à court terme pour l’étanchéité des ensembles
	NBN EN 1452-5

Pression nég. changements 

( 0,005 MPa 
	4.4 (7)
	1
	NBN EN ISO 13844
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Essai de pression hydraulique à long terme pour l’étanchéité des assemblages 20 °C – 1000 h.-1,7xPN
	NBN EN 1452-5

Aucune fuite aux étanchéités durant la période d’essais
	4.5 (7) (8)
	2
	NBN EN ISO 13846 
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants

	Essai de pression hydraulique sur brides

20 °C – 1000 h. – 1,7xPN


	NBN EN 1452-5

Aucune fuite aux étanchéités durant la période d’essais
	4.5
	2
	NBN EN ISO 13846
	1/groupe de diamètres

	Essai de pression hydraulique sur système de collage

40°C-1,3Xpn-1000h.
	NBN EN 1452-5

 Aucune fuite aux étanchéités durant la période d’essais
	4.5
	2
	NBN EN ISO 13846 
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants (10)

	Essai de pression hydraulique interne 60°C-1000h-12,5 MPa
	NBN EN 1452-5

Aucune fuite aux étanchéités durant la période d’essais
	(7), (8)
	
	NBN EN ISO 1167 ou NBN EN 921
	1/groupe de diamètres et par groupes de composants (10)

	Essai d’étanchéité et de la résistance en traction, avec sollicitation en flexion et pression
	NBN EN 1452-3

Aucune fuite aux étanchéités durant la période d’essais et pression nég. changements  ( 0,005 MPa 
	4.5 (8)
	2
	NBN EN ISO 13783
	1/groupe de diamètres et par type de double manchon supportant des forces longitudinales

	Essai de pression hydraulique pour la détermination du coefficient de sécurité C
	PTV 1001

La déformation du système ne peut pas être plus grande que 5% de la dimension originale
	2
	
	PTV 1001
	1/groupe de diamètres et par type de double manchon supportant des forces longitudinales (l’essai se fait sur le plus grand diamètre du groupe)


	(2)
	Voir PTV 1001, 1.2.2..

	(3)
	1 diamètre / groupe de diamètres est contrôlé dans un laboratoire. Les autres diamètres sont vérifiés chez le fabricant par l’organisme d'inspection.

	(4)
	Voir § B.1.5.2.6.4 du présent règlement.
GT20: Quel règlement?

	(5)
	Uniquement pour les raccords coulés par injection.

	(6)
	Essais à effectuer tant par le fabricant du tuyau que par celui des raccords. Le fabricant qui produit uniquement les raccords ou les tuyaux indique les tuyaux ou les raccords externes nécessaires aux tests, ainsi que la colle à appliquer pour le système.

	(7)
	Assemblages à emboîture intégrée avec joints ne supportant pas de forces longitudinales: suivant NBN EN ISO 1167, avec des embouts munis d’une tige métallique (voir 6.1 type b)
GT20: D'où provient la référence "6.1 type b"?

	(8)
	Assemblages à emboîture intégrée avec joints supportant des forces longitudinales: suivant NBN EN ISO 1167, avec des embouts sans tige métallique (voir 6.1 type a)
GT20: D'où provient la référence "6.1 type a"?

	(9)
	L’organisme d'inspection a le droit de décider si les essais se font dans un laboratoire externe ou chez le fabricant. Dans ce dernier cas, l’inspecteur assiste aux essais. Les essais de longue durée et les essais pour l’aptitude à l’emploi sont toujours effectués dans un laboratoire externe.

	(10)
	L’essai se fait sur le plus grand diamètre du groupe

	(11)
	Système de collage NBN EN 1452-4, 6.3.1.1


C. 38.2.5.2. Tuyaux en PVC NON PLASTIFIE ORIENTE (PVC-O)
Les systèmes de canalisations en plastique pour les branchements et collecteurs d’assainissements enterrés sous pression en PVC-O sont conformes à ISO 16422.

C. 38.2.5.3. Tuyaux et raccords en polyéthylène (PE)

GT20: Vérifier que les exigences spécifiques pour les tubes PEHD prédéformés (du I.8.15.) sont décrites ici.
C. 38.2.5.3..1. DESCRIPTION
Les systèmes de canalisations en plastique pour les branchements et collecteurs d’assainissements enterrés sous pression en PE sont conformes aux NBN EN 13244-1, NBN EN 13244-2, NBN EN 13244-5, CEN/TS 13244-7.et au PTV1007.

C. 38.2.5.3.2 SPECIFICATIONS



Le diamètre extérieur des tuyaux est conforme à la NBN EN 13244-2, 6.2 
 Les diamètres autorisés sont: DN 32, 40, 50, 63, 75, 90, 110, 125, 140, 160, 180, 200, 225, 250, 280, 315, 355, 400, 450, 500, 560, 630, 710, 800, 900 et 1000

L'épaisseur de paroi et le domaine d’application sont conformes à la NBN EN 13244-2, 6.3.
Seules sont retenues les classes SDR 11, SDR 13,6 et SDR 17 ainsi que la classe SDR 21 pour 
PE 100.


Seules les soudures bout à bout sont autorisées comme système d’assemblage par soudure pour les tuyaux, de même que les manchons électrosoudables jusqu’à ( 630.

Le marquage est conforme à la NBN EN 13244-2, 11.
Echantillonnage

· Groupes de diamètres d’application pour les tuyaux.
	Groupe de diamètres
	diamètre nominal, DN

	1
	32-40-50-63-75-90-110

	2
	125-140-160-180-200-225-250-280-315-355-400-450-500

	3
	560-630-710-800-900-1000


Compound

	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
-> Chap. Q
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Densité du polymère de base
	NBN EN 13244-1

 930 kg/m³
	4.4
	1
	NBN EN ISO 1183
	1 / compound

	Teneur en noir de carbone
	NBN EN 13244-1

2 à 2,5 % masse
	4.4
	1
	ISO 6964
	1 / compound

	Dispersion du noir de carbone
	NBN EN 13244-1

 grade 3
	4.4
	1
	ISO 18553
	1 / compound

	Stabilité thermique
	NBN EN 13244-1

 20 min (à 200 °C)
	4.4
	1
	NBN EN 728
	1 / compound

	Teneur en matières volatiles
	NBN EN 13244-1

 350 mg/kg
	4.4
	1
	NBN EN 12099
	1 / compound

	Teneur en eau (2)
	NBN EN 13244-1

 300 mg/kg
	4.4
	1
	NBN EN 12118
	1 / compound

	MFR
	NBN EN 13244-1

0,2  x  1,4 g/10 min
	4.4
	1
	NBN ISO 1133
	1 / compound

	Classification
	NBN EN 13244-1

PE 100 - MRS 10 - s 8,0 MPa
PE 80 - MRS 8 - s 6,3 MPa
	4.6
	3
	NBN EN ISO 12162
	1 / compound

	Slow Crack growth       (Notch-test)
	NBN EN 13244-1

  80 °C  

PE 80  = 0,80 MPa
PE 100 = 0,92 MPa
 165 h
	4.4
	2
	NBN EN ISO 13479
	1 / compound

Ø110 ou Ø125 SDR11

	Résistance à la RCP aucun essai pour des pressions
< 1 MPa
	NBN EN 13244-1
	4.4
	2
	NBN EN ISO 13478
	1 / compound

Ø 250 - SDR 11

	Compatibilité au soudage (3)
	NBN EN 13244-1

Rupture ductile 
	4.4 et 4.5
	2
	ISO 13953
	1 / compound


Tuyaux
	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
-> Chap. Q
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Aspect/Couleur
	NBN EN 13244-2
	5.1 et 5.2
	
	NBN EN 13244
	2 Ø / groupe de diamètres

	Dimensions
	NBN EN 13244-2
	6
	1 et 2
	NBN EN ISO 3126
	2 Ø / groupe de diamètres

	Essai de pression interne 
80 °C  165h
	NBN EN 13244-2

80°C - x MPa  165 h
	7.2
	3 et 4
	NBN EN 921
	2 Ø / groupe de diamètres (4)

	Essai de pression interne 
20 °C  100h
	NBN EN 13244-2

20°C - x MPa  100 h
	7.2
	3 et 4
	NBN EN 921
	2 Ø / groupe de diamètres (4)

	Essai de pression interne  
80 °C  1000h
	NBN EN 13244-2

80°C - x MPa  1000 h
	7.2
	3 et 4
	NBN EN 921
	2 Ø / groupe de diamètres (4)

	Stabilité thermique (5)
	NBN EN 13244-2

 20 min (à 200 °C)
	8.2
	5
	NBN EN 580
	2 Ø / groupe de diamètres

	MFR 
	NBN EN 13244-2

0,2g/10 min  MFR (190/5)  1,4g/10 min
	8.2
	5
	NBN EN ISO 1133
	2 Ø / groupe de diamètres

	Marquage
	NBN EN 13244-2
	11.2
	6
	NBN EN 13244
	1 Ø / groupe de diamètres


Aptitude à l’emploi

	Propriété à contrôler
	Exigence
	Méthode d’essai
-> Chap. Q
	Fréquence

	
	
	§
	tableau
	
	

	Essais de traction sur pièces prélevées dans des assemblages par soudage bout à bout (8)
	NBN EN 13244-5

Rupture ductile
	4.6
	3
	ISO 13953
	1 / groupe de diamètres

	Essai de pression interne 80 °C (7)
	NBN EN 13244-5

80 °C 

   MPa (PE 80)

5,4 MPa (PE 100)
 165 h
	4.6
	3
	NBN EN 921
	1 / groupe de diamètres


	(1)
	Le nombre d’échantillons indiqué ici est une valeur minimale.

	(2)
	uniquement à effectuer si la teneur en matières volatiles n’est pas conforme.

	(3)
	Pour soudure bout à bout, les deux composants doivent être de la même catégorie.

	(4)
	Si la gamme de produits contient plus d’1 groupe de diamètres, les échantillons prélevés doivent contenir le groupe le plus petit et le groupe plus grand de la production et il faut un échantillon du groupe de diamètres intermédiaires. Un test réussi signifie que tous les diamètres intermédiaires sont acceptés. Un test réussi sur un diamètre dans une série SDR inférieure a pour effet que les tuyaux avec le même diamètre dans une série SDR supérieure (avec une plus petite épaisseur de paroi) sont également acceptés. Si un producteur élargit sa gamme de produits avec des diamètres plus grands ou plus petits que la gamme existante, des essais supplémentaires seront réalisés. Le nombre de pièces nécessaires est de 3.

	(5)
	Les échantillons sont prélevés de la surface intérieure du tuyau.

	(6)
	3 pièces pour des groupes de diamètres 1 et  2; 1 pièce pour le groupe de diamètre 3. 

	(7)
	Echantillon avec soudure constituée du même compound

	(8)
	Pour les diamètres ( 90 et échantillon avec soudure constituée du même compound


GT20: Où se trouvent les références (1) et (6)  dans les tableaux?
C. 39. ANNEAUX, JOINTS ET BAGUES D'ETANCHEITE

Pour les tuyaux en matériaux synthétiques, les anneaux, joints et bagues d’étanchéité en caoutchouc sont conformes aux NBN EN 681-1, NBN EN 681-2, NBN EN 681-3 et NBN EN 681-4.

Pour les tuyaux en béton, les anneaux, joints et bagues d’étanchéité en caoutchouc sont conformes à la  NBN EN 681-1.
C. 40. TUYAUX DRAINANTS ET MATERIAUX FILTRANTS

C. 40.1. TUYAUX DRAINANTS

C. 40.1.1. DESCRIPTION

Les tuyaux drainants sont des tuyaux en béton, en grès, ou en matériaux synthétiques, entourés ou non de dispositifs filtrants.

C. 40.1.2. Tuyaux drainants en béton 

Les tuyaux circulaires perforés et poreux en béton non armés sont conformes au PTV 104. 

La classe de résistance des tuyaux circulaires perforés en béton non armé est conforme au tableau 6 de la NBN B 21-106, 4.3.5 en fonction du diamètre intérieur nominal DN,.
sauf si les documents d'adjudication prescrivent une classe de résistance supérieure 
La classe de résistance des tuyaux circulaires en béton poreux est conforme au tableau 1  du PTV 104 en fonction du diamètre intérieur nominal DN, sauf si documents d'adjudication prescrivent une classe de résistance supérieure. 


Sauf prescriptions contraires des documents d'adjudication, les tuyaux sont fabriqués au moyen d'un béton à résistance accrue aux sulfates conforme à la NBN B 21‑106, 4.3.8.

Les tuyaux en béton ont au moins 28 jours d'âge au moment de leur livraison sur le chantier et que le programme de réception technique préalable est réalisé conformément à l’annexe Q de la 
NBN B 21-106.
Toutefois, les tuyaux en béton disposant d’une certification volontaire au sens du document RW99-A-3 peuvent être livrés sur le chantier à partir de l'âge où ils sont déclarés aptes à l'emploi par le fabricant.


GT20: Ce n'est pas normal de ne pas avoir de réception technique dans le cas d'une livraison anticipée. Texte à revoir.
C. 40.1.3. Tuyaux drainants en grès

Les tuyaux drainants, les accessoires et les assemblages sont conformes à la NBN EN 295 (Parties.1 à 7 et 10)
C. 40.1.4. Tuyaux drainants en MATERIAUX SYNTHETIQUES

Les tuyaux annelés en PVC non plastifié (PVC-U) sont conformes à la NBN T 42-113.

Les tuyaux en polypropylène sont conformes à la NBN EN 1852-1.

	
	

	
	


Les tuyaux en matériaux synthétiques appartiennent à la classe de rigidité annulaire minimale SN 4 ou à une classe plus élevée.

C. 40.2. MATERIAUX FILTRANTS

C. 40.2.1. DESCRIPTION 

Les matériaux filtrants sont des nappes en fibres de polypropylène ou de coco, enroulées autour des tuyaux drainants.

C. 40.2.2. SPECIFICATIONS

Les filtres préenrobés entourant les drains sont constitués d'un enrobage homogène d'épaisseur uniforme. Le filtre entoure le drain et est maintenu à celui-ci à l'aide de fils synthétiques. La couture éventuelle est fermée. Le filtre livré ne présente ni déchirures ni irrégularités.

	Caractéristique nominale
	Unité
	Filtre en fibres de coco
	Filtre en fibres de polypropylène

	Epaisseur (e)
	mm
	enom   = 7
emin   ( enom
emoy  ( 5
	enom =  5
emin  ( enom
emoy ( 3

	Masse surfacique (m)
	g/m²
	mnom = 750
mmoy ( 560
	mnom = 450
mmoy ( 340

	Résistance à la traction (T)
	N/10 cm
	Tnom  = 50
Tmin ( Tnom
	Tnom = 200
Tmin  ( Tnom


Les indices nom, moy et min représentent respectivement la valeur nominale, moyenne et minimale.
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